

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 24 lipca 1922 roku

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Reorganizacja sądownictwa na Kresach.

(wp) W sobotę 22 bm. przybył do Wilna minister sprawiedliwości, prof. Makowski. w towarzystwie dyrektora departamentu sądownictwa p. Augustynowicza i prezesa sądu apelacyjnego ziem wschodnich p. Petruszewicza. Przyjazd ten związany jest z organizacją sądownictwa na Kresach. (7)

Dalsze represje.

(wp) Został skonfiskowany czwartkowy numer „Głosu Lubelskiego“ za artykuł p. t. „Błędne Koło“.

Zabawne plotki.

(wp) „Nasz Kurjer“ organ p. Hirscha chorna, podaje zabawną wiadomość, jako by Papież zwrócił się do Naczelnika państwa z prośbą, by nie rezygnował z urzędu.

Kto chce się pozbyć Sejmu ?

(wp) W kuluarach sejmowych dyskutowano wczoraj nad projektem, co do rozpoczęcia wakacji przez Sejm z końcem przyszłego tygodnia.

Powrót 400 dzieci polskich z Japonji.

(wp) Departament opieki społecznej otrzymał wiadomość o ekspedycji, która drogą morską wiezie z Japonji 400 dzieci-sierot po repartjantach Polakach. Okret wiozący dzieci wylądować w Gdańsku, prawdopodobnie już w przyszłym tygodniu.

Dzieci, którym się zajmie departament opieki, rozmieszczane zostaną w schroniskach wielkich. (7)

„Białorusini“

(wp) Koło Marcinkaniac banda wysadziła most kolejowy, przerywając komunikację między Grodnem a Oranami. Są poszlaki że napadu dokonała banda „białoruska“, zorganizowana i zaopatrzona na Litwie.

Kronika zagraniczna

Emigracja żydów z Sowieckiej Ukrainy.

(x) Dzienniki lwowskie donoszą, że rząd sowieckiej Ukrainy zawarł umowę z żydowskim komitetem emigracyjnym. Na podstawie tejże ma komitet pokryć koszty emigracji, oraz uzyskać pozwolenie na przejazd uchodźców przez terytorja sąsiednich państw. (7)

Cholera w Rumunji.

Wśród ludności rumuńskiej daje się zauważyć wielkie zaniepokojenie z powodu mnożących się z dnia na dzień wypadków cholery. W ostatnich dniach zachorowało w Bukareszcie 54 osoby na tę chorobę, a zmarło 6. Przypuszczalnie przywlekli tę epidemję do Bukaresztu żołnierze pełniący służbę w Besarabji. (7)

WARSZAWA-KORFANTEMU.

Manifestacyjny pochód na rzecz rządu Korfantego.

WARSZAWA 23 (PAT) Dziś w godz. popołudniowych przy sprzyjającej pogodzie odbył się wiec, a następnie pochód pod hasłem, poparcia rządu Korfantego. W wiecu i pochodzie

wziął udział Zw. Lud. Nar. Str. Pracy, Nar. Chrz. Str. Lud., Nar. Org. Kobiet, Tow. „Rozwój“, Zw. Chrz. Rzemieśln., Legja Obrony Konstyt oraz 58 cechów warszawskich. (2)

MEMORJAŁ POINCAREGO.

(Krytyka prasy angielskiej. Groźba bankructwa Niemiec. Francja ma się wystarać o pożyczkę... dla Niemiec)

LEAFIELD 23 (PAT) Radjo. Problem odszkodowań nie przestaje być przedmiotem dyskusji w prasie angielskiej, która w dalszym ciągu krytykuje memorjał Poincarego do francuskiej delegacji w komisji odszkodowań. Memorjał ten, pisze „Observer“ nie zdradza należytej oceny krytycznego położenia, grożącego Europie.

„Sunday Times“ pisze: Udzielenie moratorium należyście długiego, może spowodować natychmiastową ulgę sytuacji finansowej, dając równocześnie czas dla wyszukania wyjścia z impasu. Projekt Poincarego u-

dzielenia krótko-terminowego moratorium na przeciąg kilku tygodni jest bezużyteczny, gdyż termin taki nie wystarczy, dla opracowania niezbędnych projektów finansowych. Groźba Poincarego ogłoszenia bankructwa Niemiec, może prowadzić tylko do pogorszenia sprawy. Finansowe potrzeby Francji, ciągnie dalej „Sunday Times“ mogą znaleźć zaspokojenie, jedynie tylko zapomocą wystarania się dla Niemiec o pożyczkę międzynarodową, co z kolei możliwym będzie dopiero po zredukowaniu pretensji odszkodowań do właściwych rozmiarów.

Z SOWDEPJI.

WILK W OWCZEJ SKÓRZE — NOTY DO RZĄDU RUMUŃSKIEGO. TONACY CHWYTA SIĘ BRZYTWY.

CHARKOW 23-7 (A. W.) Rząd ukraiński wystosował do rządu rumuńskiego dwie ostre noty. W pierwszej z nich protestuje przeciw zatrzymaniu na terytorjum Rumunji dwóch lotników sowieckich, którzy dążąc z Odessy do Pierwomajsk — zmuszeni byli wylądować w Besarabji. Rząd ukraiński protestuje równocześnie fałszywe wiadomości, rozsiewane przez prasę rumuńską w związku z tym wylądowaniem lotników sowieckich, którzy jakoby mieli przy sobie reklamacje, nawpływając do powstania w Besarabji, oraz protestuje przeciw próbom wyzyskania tego wypadku przez Rumunje w Hadze przeciwko Ukrainie, jako dowód zerwania przez Ukrainę wzajemnych układów. W drugiej notcie rząd ukraiński podaje do wiadomości rządu rumuńskiego szereg faktów, z których jakoby miało wynikać współdziałanie sztabu rumuńskiego w organizowaniu na terytorjum Rumunji oddziałów przeciwsowieckich Petliury i Wrangla. Nota wspomina też o działaniach

przedstawiciela narodowej republiki ukraińskiej prof. Matyjewicza w Kiszieniewie. W końcu nota żąda przerwania takiej polityki rządu rumuńskiego, jako wyraźnie wrogiej Ukrainie sowieckiej oraz domaga się rozbioru i skasowania przedstawicielstwa nieistniejącej narodowej republiki ukraińskiej.

CHARKOW. 23-7 (A. W.) W Kronice życia charkowskiego zanotowano bardzo wymowny fakt autentyczny, stwierdzający, jakich środków chwytają się rząd sowiecki, by zdobyć jak najwięcej pieniędzy. W Charkowie otwarto sklep znanej z dawnych czasów firmy Fiedorowa i na szyldzie zawierającym nazwisko właściciela dodano na końcu, w dług dawnej pisowni t. zw. „Twardy znak“ za co skazano właściciela na bezapelacyjną grzywnę 250 milionów rubli sowieckich, którą musiał pod groźą więzienia natychmiast płacić.

Rakowski o naszym przesileniu.

CHARKOW. 23. | 7 (A. W.) W rozmowie z przedstawicielami prasy ukraińskiej Rakowski w sprawie kryzysu ministerjalnego w Polsce oświadczył co następuje: mówiąc o walce stronnictw w Polsce jako osoba urzędowa, podkreślił fakt, wstrzymując się od jego oceny. Walka

oczywiście toczy się pomiędzy rozmaitymi stronnictwami burżuazyjnymi i drobno burżuazyjnymi. Dla Ukrainy jest bez różnicy, kto będzie stał na czele przyszłego gabinetu, ważne jest tylko to by gabinet przeniknięty był chęcią stanowienia dobrych sąsiedzkich, politycznych i gospodarczych stosunków między Polską a Ukrainą. (2)

Falsze „Deutschtumsbundu.“

Wychodzące w Polsce pisma niemieckie podały przed kilku dniami równobrzmiącą wiadomość, pochodzącą rzekomo z Bochum, według której nastąpił w tamtejszym Zjednoczeniu Zawodowym Polskiem rozłam, przy czym mieli wystąpić z Zjednoczenia wszyscy ci Polacy, którzy pragną utrzymać dobre stosunki z Niemcami powołując do życia nową organizację p. n. „Polnischer Arbeiterbund“, wzgl. „Arbeiterverband“. Związek ten wydał tak czytamy dalej w owej wiadomości — odezwę zwracającą się do rządu warszawskiego z żądaniem by wstrzymano wreszcie przesładowania Niemców na G. Śląsku. „Polska nie powinna znieść dłużej tej hańby. Tak jak Polacy na zachodzie Niemiec zażywają w całej pełni swobód obywatelskich, tak i Niemcom w Polsce należy przyznać te same prawa. W końcu pisma niemieckie wyrażają wątpliwość, czy ojczyzna Polaków westfalskich ten ich głos kładący kres legendzie o cierpieniach Polaków w Niemczech, wogóle usłyszy.

Spowodowani tą notatką nastreczającą z góry bardzo poważne wątpliwości zwróciliśmy się natychmiast do miarodajnych osób, które nam obecnie oświadczają kategorycznie, że w Zjednoczeniu Zawodowym w Bochum ani na tle politycznym ani na jakimkolwiek innym tle rozłamu nie ma i nie było. Co do wspomnianego w notatce pisma niemieckich „Polnischer Arbeiterbund“ to jest to organizacja nieznana nikomu, składająca się z znikomej garstki ludzi — wyłącznie komunistów, którzy już od dłuższego czasu prowadzą niewiedomo na razie z czyjego polecenia i za jakie fundusze podziemną robotę przeciwko polskim organizacjom robotniczym w Westfalji.

Tak oto pisma niemieckie stojące na usługach „Deutschtumsbundu“ wprowadzają świadomie w błąd swych czytelników niemieckich, podając na wskroś fałszywe czy też umyślnie sfalszowane wiadomości. Należałoby się spodziewać że usposobiona choć nieco krytycznie część czytelników niemieckich wyprosi sobie podobny sposób informowania opinii i przekręcania faktów, że zażąda od tych, którzy za te fałszywe są odpowiedzialni, odpowiednich wyjaśnień. Nie na drodze rozsiewania fałszywych wiadomości bowiem może być osiągnięte rzekomo przez „Deutschtumsbund“ sam tak bardzo upragnione współzycie społeczeństwa polskiego z mniejszością niemiecką, lecz wyłącznie na drodze prawdy uczciwości. O tem niech pamiętają aranżerowie tej ostatniej grubej roboty!

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Drapacz nieba w Warszawie.

(K) Polski Bank przemysłowy ma zamiar wznieść na zakupionych przez siebie terenach przy ul. Wareckiej (dawne tereny Stadjickich) 15-piętrowy gmach z zastosowaniem najnowszych konstrukcji przy budowie. (7)

Samosąd nad złodziejem koni.

(K) We wsi Iwowie tejże gminy w pow. nińsko-mazowieckim mieszkańcy schwytali na gorącym uczynku kradzieży konia, znanego i kilkakrotnie karanego już więzieniem złodzieja z roni Jana Kublika, dezertera. Na alarm zbiegło się kilkudziesięciu mieszkańców tej wsi uzbrojonych w kije, widły, kłobocze, orczyki i cepy, którzy dokonali samosądu nad złodzie-

jem, wymierzając mu karę doraźną na miejscu przestępstwa. Silnie pobitego z polamanami żebrami i rękami oraz ranami na całym ciele Kublika przewieziono na posterunek policyjny w Latowiczu, gdzie w pół godziny potem złodziej zmarł. Zwłoki zabezpieczono do czasu zejścia władz sądowo-lekarskich. (7)

Częstochowa za Korfantym.

(K) Przeciw terrorowi lewicy i bezprykatnemu zachowaniu się Piłsudskiego na stanowisku Naczelnika Państwa brzmiały gromkie protesty nadchodzące do stolicy z całego kraju. Jednocześnie na ręce posła Korfanteo przesyłane są tysięczne dowody uznania i zapewnienia

poparcia jego rządu. Odezwała się Częstochowa, gdzie, w redakcji „Kurjera Czesłostochowskiego“ powstała inicjatywa zwołania zebrania, które odbyło się we czwartek przy udziale przedstawicieli wszystkich stronnictw narodowych, zrzeszeń i instytucji społecznych.

Uchwalono rezolucję wyrażającą zaufanie i hołd dla Korfanteo.

Podpisało ją cały szereg organizacji i związków jak; Pow. organizacja Chrz. Str. Pracy, Zw. Lud. Nar., Ognisko Rob., Chrz. Zw. Zaw., Klub Mieszkański, Nar. Zjedn. Ludowe. „Kurjer Częstochowski“, Zjednoczenie Mieszkańskie, Stow. Rzem.-Przem., Tow. Ogrodnicze, wszystkie cechy itd. itd. (2)

Co mówi Izadora Duncan o bolszewikach.

PARYŻ 23 (PAT) Izadora Duncan w rozmowie z przedstawicielem paryskiego „Excelsiora“ oświadczyła, że w Moskwie pragnęła ona urządzić szkołę dla 1000 dzieci, ale nie można było znaleźć lokalu i łóżek, nawet dla 50 dzieci. Stwierdziła pozatem, że bolszewicy poprostu dlatego usuwają dawną burżuazję, ażeby zająć sami jej miejsce. Bolszewicy, zdaniem Izadory Duncan, usiłują naśladować ma-

nierzy dawnych klas posiadających. W Moskwie poznała Izadora młodą poetkę rosyjską z którym połączyła się węzłem małżeńskim. Dalej opowiadała Izadora Duncan, o cierpieniach rosyjskiego włościanstwa i robotników pod rządami Sowietów i oświadczyła wreszcie, że Rosja jest w stanie barbarzyństwa, po którym odnalazła w Paryżu swą prawdziwą ojczyznę. (1)

Prasa Nittiego w obronie Szanzer.

RZYM 23 (PAT) Prasa Nittiego zaczęła dzisiaj kampanję, w celu utrzymania Szanzer żyda! na stanowisku ministra spraw wewnętrznych w nowym gabinecie. Jako innych kandy-

datów do tej teki wymieniają ewentualnie prezydenta Orlando i radykalnego demokrate Di Cassaro. (Nitti znany jest jako germanofil.) (2)

Kto zerwał konferencję w Hadze?

MOSKWA 23 (PAT) W 158-mym numerze „Izwiestia“ pisze Stieklow, że konferencja w Hadze zerwana została oczywiście przez Francję, przy pomocy St. Zjedn. Stieklow sądzi, że cały szereg państw burżuazyj-

nych, będzie dążył do zawierania oddzielnych umów z Rcsją sowiecką. Stieklow liczy pod tym względem, szczególnie na Anglię, Włochy, Szwecję, Czechosłowację i Polskę.

Niemcy nie otrzymają pożyczki w Ameryce.

WIEN 23 (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Berlina: W związku ze staraniami o pożyczkę amerykańską dla Niemiec,

przedstawiciele świata finansowego, oświadczają że nie uważają w obecnych warunkach za możliwe udzielenie kredytu Niemcom.

O ochronę miejsc świętych w Palestynie.

LONDYN 23 (PAT) Pol. Radjo. Mandat angielski w Palestynie został przez radę Ligii Narodów jednogłośnie zatwierdzony z zastrzeżeniem późniejszego uregulowania sprawy miejsc świętych.

kowych, irwa w dalszym ciągu. Policja rządowa w rozsypanie. Rozwiązanie seimu bawarskiego jest bardzo prawdopodobne. Dziś odbędzie się rada gabinetowa, na której zapadnie decyzja, czy rząd bawarski ma się podać do dymisji. (0)

Odwołanie hr. Zecha.

MONACHJUM (A. W.) Reprezentant Rzeszy w Monachjum, hr. Zech, który miał stosunki z kołami, podejrzanymi o zdradę stanu i z osobistościami, zasądzonemi w tej sprawie, został na prośbę rządu bawarskiego odwołany ze swego stanowiska. (0)

Mnich Heljodor.

RYGA 23 (PAT) Znajdujący się tutaj od kilku dni głośny mnich prawosławny Heljodor, będzie przez władze lotewskie wysłany z powrotem do Rosji sowieckiej.

Koniec strajku dzięki Fascistom.

RZYM 21 (PAT) Strajk w Mediolanie został zakończony. Również w całym Piemencie zanoszą się na zakończenie strajku. Fasciści wydali manifest, w którym schlubia się, iż oni to udaremnią strajk, oraz wzywają swych członków, aby trwali w gotowości do wypełnienia rozkazów. (2)

Przesilenie w Bawarii.

MONACHJUM (A. W.) Przesilenie w Bawarii z powodu przeprowadzenia ustaw wstr-

Uprzejmie prosimy o pofatygowanie się do Redakcji „Rozwoju“ Pana, który będąc z synkiem w piątek po południu dokonał sprzedaży. (3123)

Poszukuję pokoju umeblowanego z pościelą, możliwie z osobnym wejściem. Pożądane w okolicy Al. Kościuszki. Oferty z podaniem ceny do „Rozwoju“ pod „Redaktor“.

Pamiętajcie o inwalidach

Zygzaki.

Kto to jest?

Otrzymał list, w którym nieznanym nam bliżej p. Stanisław Frenkiel alias Stanisław Waldemar Ortel prosi o pomieszczenie następującej wzmianki.

„Jest (lub gości) w Łodzi p. Stanisław Frenkiel (S. W. Ortel) przedstawiciel prasy Warszawskiej. Wszelkich informacji wchodzących w zakres dziennikarstwa pp. literatom zawodowym i amatorom udziela w godzinach 10—12:30 m. p. południu przy ul. Andrzeja 29 m. 6. Informacje i porady bezinteresownie. Na papierze listowym jak również i kopercie pod lirą otoczona wieńcem laurowym nadrukowany jest napis.

Stanisław Frenkiel (Stanisław Waldemar Ortel) literat. Przedstawiciel Prasy Warszawskiej. Sprawozdawca teatralny i sportowy. Łódź dnia 21-7. 1922. W odpowiedzi powoływać się na powyższy Nr.

Napisy takiej wielkości jakich nawet firmy handlowe nie używają. Kto to jest ów pan Frenkiel — Ortel, z czyjego upoważnienia jest przedstawicielem prasy warszawskiej, i w jakim celu bawi w Łodzi sprasząc do siebie „literatów zawodowych i amatorów“ celem udzielenia im informacji. Może prasa warszawska zechciałaby udzielić nam odpowiedzi.

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dziś: Poniedziałek, 24 lipca, Kunegundy

Wschód słońca o. 3 m 30

Zachód g. 7 m. 53.

— Wido wiska.

„Luna“ (Przejazd 1)

„Romans córki galganiarki“

„Odeon“ Przejazd 2

„Ochłan życia“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Zygomar i Protea“

Kino „Corso“ „Przez wszystkie piekła“ amerykański dramat sportowy w 6 aktach.

Ogród Ogniska Zateg. ul. Przejazd 1
Symfoniczna orkiestra 18 pułku piechoty ze Skierniewic pod batutą Goldberga.

Teatr letni „Scala“ (Cegielniana 18) Program Nr. 9 „Oj—ra oj—ra“

— Kalendarzyk historyczny.

1292 Zgon królowej Kingi, żony Bolesława Wstydliwego.

1792 Stanisław August podpisuje akces do haniebnego konfederacji targowickiej.

— Wielki wiec T-wa „Rozwój“.

(s) Dzisiaj w poniedziałek w sali „Lutni“ przy ul. Wacława 4 (obok kościoła św. Anny) odbędzie się wielki wiec T-wa „Rozwój“.

Początek punktualnie o godz. 6-ej po południu. (7)

— D. 15 sierpnia w Helenowie.

W uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny Komitet odbudowy Organów Podwyższenia Świętego Krzyża urządza wielką zabawę w Helenowie: Do programu tej zabawy wchodzi: orkiestra, loteria fantowa, wyścigi cyklistów, strzelnica, piłka nożna i inne atrakcje. Komitet dołoży wszelkich starań, aby zabawa zadowolniła uczestników, a ściągnęła ich w jak największej liczbie. (2)

— Ostrożnie z aspiryną.

Falszowanie lekarstw przybrało w ostatnich latach ogromne rozmiary. Jest to może eden z najgorszych skutków wojny, albowiem wraca się przeciwko zdrowiu ludzkiemu. Bar-

dzo często zamiast pomóc sobie przez zażywanie medykamentów trujemy się poprostu. Falszerze lekarstw obierają najczęściej jako cel swoich operacji środki najpopularniejsze, do których bezwzględnie należy obecnie aspiryna.

Przy kupowaniu tabletek aspiryny należy być niesłychanie ostrożnym, chociaż czasem nie pomoże wszelka ostrożność, ponieważ fałszerze zastępujący aspirynę węglanem sody, umieszczają na tabletkach tak samo jak na prawdziwych markę i napis ochronny. Na podobieństwo drukarni fałszywych banknotów, istnieją specjalne laboratoria, zajmujące się sporządzaniem fałszywych medykamentów dla celów aptekarskich. Fałszerze znajdują zwykle dość łatwo zbyt dla swoich fabrykatów, ponieważ oczywiście te są tańsze niż prawdziwa aspiryna czy inne, niesfałszowane środki lecznicze.

Obowiązkiem publiczności kupującej jest powiadamianie władz o każdym wypadku fałszerstwa w tej tak ważnej dla zdrowia ludzkiego dziedzinie. (7)

— Bezpieczeństwo publiczne w okręgu łódzkim.

(p) W drugim kwartale w okręgu łódzkim dokonano rozbojów i napadów bandyckich 70, zabójstw 29, koniokrady 56, kradzieży bydła 40, kradzieży bez włamania 2845 i kradzieży z włamaniem 662.

Zestawienie to w porównaniu z danymi statystycznymi z kwartału I-go, liczbowo wskazuje na znaczną poprawę w stosunkach bezpieczeństwa publicznego. Okoliczności te przypisać należy w zmożonej działalności policji w zakresie służby prewencyjnej.

Utrwalenie pewności obywatelskiej policja prowadziła po dwóch liniach a mianowicie: przede wszystkim postawiła sobie za główny cel niedopuszczenia do zbrodni przez przeszkodzenie jej i ochronę społeczeństwa przed zbrodnią i przestępstwem, a następnie środki represyjne w stosunku do tych czynników, które pogwałciły prawo życia i mienia obywateli. W dążeniu pierwszym organy policyjne przeważnie opierały się na własnej inicjatywie, swoim korpuse osobowym i tych pomocach technicznych jakie stoją w obecnym czasie do rozporządzenia Policji. Akcja w rozwijaniu czynności na polu zapobiegania przestępstwa jednak nie zawsze i nie wszędzie sięgała swych granic i przeznaczenia. Miało to przyczynę w braku odpowiednich funduszy i nieposiadanie w dostatecznej ilości nowoczesnych środków lokomotywnych. (2)

Ze sportu.

„Polonia“ (Warszawa) — „Union“ (Łódź)

3:3 (1:0).

Wczoraj o g. 4-ej po południu odbył się na boisku sportowym „Helenowa“ mecz futbolowy między mistrzowską drużyną Warszawy „Polonia“ a tutejszym klubem łódzkim „Unionem“. Interesujące zawody zgromadziły liczną publiczność. Goście przyjechali w pełnym składzie z bramkarzem Przeworskim i Jankiem Lothem w ataku. „Union“ wystąpił dość kolwiek osłabiony, albowiem w bramce i w obronie (lewy back) wstawił dwóch graczy rezerwowych. W pierwszej połowie gry nadawała tempo „Polonia“, to też wynik zakończył się w stosunku 1:0 na korzyść gości.

Po pauzie sytuacja, zwłaszcza w ostatnich 20 minutach zmieniła się radykalnie. Silni fizycznie gracze „Polonia“ uzyskawszy jeszcze dwie bramki nie wytrzymali tempa „Unionu“, który w małych odstępach czasu zdolał strzelić trzy bramki. Dobrymi strzelcami „Unionu“ okazali się Kukla (center ataku) i Izrael (prawy łącznik) „Polonia“ zaś Hermans i Emchowicz.

Sędziował dobrze p. Fiedler.

Zaszczytny wynik walki dla „Unionu“, który w Łodzi stoi na trzecim miejscu, wskazuje, że poziom gry mistrzowskiej drużyny Warszawy ogromnie się obniżył. (2)

„Unia“ (rezerwa) — Hakoah.

4:3

W ubiegłą sobotę również na boisku sportowym „Helenowa“ odbył się mecz między miejscowymi klubami „Unia“ (rezerwa) a Hakoah, który zakończył się zwycięstwem „Unionu“ w stosunku 4:3 (7)

Wyścigi kolarskie.

Staraniem „Resursy“ rzemieślniczej odbyły się wczoraj o godz. 9-ej rano na szosie warszawskiej wyścigi klubowe (start. Krzywiz). Główny bieg dla gości na przestrzeni 20 km. przyniósł zwycięstwo kolarzom „Unionu“. Pierwszy przybył do mety O. Müller („Union“) przebywając drogę w 36*30 minutach, drugi Szefer („Union“) w 37 minut., trzeci Gabrych („Resursa“) w 38 minutach. (7)

PRZEMYSŁ I HANDEL

Urzędy celne.

= Urzędy celne, położone na dawnej śląskiej granicy celnej, która jest zniesiona d. 19 czerwca 1922 r. z powodu objęcia przez władze polskie administracji na obszarze części górnego Śląska, przyznanej Polsce, podlegają zwinięciu i są w stadium likwidacji. Są to urzędy celne: w Szczakowej, Chełmku, Jaworznie, Zabrzeżu, Strumieniu i Herbach oraz ekspozytura urzędu celnego w Sosnowcu: Gniazdów, Niedzara, Czeladź, Bobrowniki, Miłownice, Most Szopienicki i Modrzejów. Urzędy celne w Sosnowcu i Oświęcimiu pozostają nadal, jako urzędy celne wewnętrzne. (4)

Tytunie fajkowe.

= Polsko-amerykański Komitet pomocy dzieciom przeznaczają dla pracowników urzędów i instytucji oraz dla kooperatyw, amerykańskie tytonie fajkowe w woreczkach. Cena tytoniu za woreczek 40—50 gr. 350 mk., 25 gr. 175 mk.

Z żądaniami zgłaszać się należy do wydziału dochodów niestałych, ul. Jasna nr. 11, w godz. od 10 do 3 po poł. (4)

Bankrutwo Niemiec.

= W angielskich kołach finansowych szerzy się obawa bankrutstwa Niemiec. Na potwierdzenie tych obaw wpłynęło również oświadczenie angielskiego kanclerza skarbu, wypowiedziane w izbie niższej, że uważa Niemcy za nie wypłacalne. Berliński korespondent Timesa oświadcza, że znika obecnie nadzieja regularnych miesięcznych rat odszkodowań. Dziennik wspomina dalej, że ostatnia propozycja Francji co do dopuszczenia do odbudowy francuskich dróg wodnych robotników niemieckich, może się znacznie przyczynić do ułagodzenia trudności w wypłacie odszkodowania, o ile to będzie uważane, w pewnej mierze, jako czynne zastąpienie 3-miesięcznych spłat gotówkowych. (4) (AW)

Robotnicy amerykańscy w Rosji.

Pięć do sześciu tysięcy górników amerykańskich wyrusza do Rosji, zabierając narzędzia do pracy, instalacje techniczne nowoczesne, zapasy żywności i leki, ażeby niezależnie się od warunków miejscowych. Będą oni skierowani przeważnie na Ural i Syberję. Pierwsza partja, złożona z 200 ludzi, miała wyruszyć na statku holendersko-amerykańskiej linii z Nowego Jorku do Petersburga via Rotterdam. (7)

Pamiętajcie o weteranach 13 roku

Winkelhausen

Starogard (Pomorze) 24.1840

Generalne Przedstawicielstwo: Dom Handlowo-Przemysłowy H. Podkomorski i Ska, Warszawa, Nowy Świat 2.
Telefon 176-32. Do nabycia w pierwszorzędnych handlach win, wódek i towarów kolonialnych.

Kino Popularne

Konstakynowska 16.

Dziś
pierwszy
raz
w
Łodzi.

Król Paryża

Wspaniały dramat sensacyjny w 6-u częściach.

- 1 Kradzież 200,000 franków
- 2 Szalony pościg
- 3 Księżna i jej córka
- 4 Wizyta nocna
- 5 Fatalny list
- 6 Cel szajki osiągniety

BERSON

Obcasy i zelówki gumowe

BERSON

sa trwałe zachowują elegancję
waszego obuwia



Berson-Kauczuk

Skład fabryczny: Łódź, Dzielna № 14, róg Wschodniej. 3101s

Dr. med. BRAUN

Południowa 23.
Specjalista chorób wenerycznych i skórnych.
Przyjm. 10-1 i 5-8 Panie 4-5

Dr. Edmund Ekkert

Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 3-8
ul. Kilińskiego 157 (róg Główniej)
№ 316 W.U.Z. (2964K)

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęt domowe. WAJCMAN
Dzielna 19 (2552-K)

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupuje meble, dywany lub futra, garderobę, maszyny do szycia płacę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m. 13 parter. 6777-6

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódzki Piotrkowska 108 6262-0

AAAA Obrączki słabne, pierścienie, kolczyki, duży wybór gwarancja za złoto, zegary, zegarki najtaniej Brzezińska 10 Jan Placek. 6817-2

Rower sprzedam tanio Piotrkowska 178 Krzemieński. 6825-3

Kupię maszynę do szycia i gramofon nawet zepsuty w godzinach od 5 wiecz. do 8 Radwańska 49 m 37. 6919-2

Sprzedam budkę z węglem i drzewem w dobrym punkcie wiadomość Wodna 26 Piotrkowski. 6967-2

A lustro „tremo” stojące do sprzedania Piotrkowska 178 Krzemieński. 6947-2

A Meble sypialnego stołowego salonu szafy otomanę lustro leżankę biurko zegar wyprzedam tanio byle zaraz Piotrkowska 223-3. 6920-5

Rzesztki różnych materiałów po cenach możliwie niskich sprzedaje Wólczańska 62-10. 6985-15

Sprzedam dom 3 piętrowy oficyną 140 łokci głębokość plac cena 10,000,000 mk. Kilińskiego 101 m. 2 Szmydt. 6980-3

Sprzedam maszynę szewską iatkową, okrągłe maszyny pożyczosznice Wodna 15 Olejniczak. 6976-2

Aparat do wody sodowej z przyrządem do lemoniady do sprzedania. Wiadomość Pomorska (Srednia) 47. 6984-2

Sprzedam za 4 milj. sklep spożywczy Kilińskiego 101 m. 2 Szmydt. 6981-2

Okazja z powodu zmiany interesu do odstąpienia sklep w bardzo ruchliwym miasteczku interes solidny. Wiadomość Cmentarna 10 Błaszczak. 6988-2

Rower sprzedam, wolne koło od godz. 6 do 9 Piotrkowska 292. Wiadomość u dozorczy 6990-2

Trzy maszyny do robienia półtuch sprzedam Horodelska 6 m. 2 Widzew. 6987-5

A! Meble solianej roboty sprzedaję najtaniej Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu. 7002-8

Sprzedam sklep z pokojem i kuchnią, Zawiszy 18 daw. Zawadzka (Bałuty) 7000-3

Siano do sprzedania w dowolnej ilości ma biuro „Fortuna” w Łodzi ul. Wólczańska 165 tel. 14-98. 6999-2

Sprzedam sklep ul. Słowiański 5 przy St. Zarzewski. 7005-3

Różne:

A kuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych. Piotrkowska 132 6751-6

ODSTAPIĘ mieszkanie, okoliczności ul. Napłorkowskiego z meblami i fortepianem Oferty do Rozwoju pod „Półtora miliona” 7707-5

Pracownia damskich sukien kołnierzy, bielizny, ubranka dziecięce, przeróbki etc. po cenach konkurencyjnych Karola 20-5. 7006-2

Panienska potrzebna z IV kl. do apteki w okolicy Górnego Rynku Rozwój „Apteka”. 7005-3

Potrzebna służąca do wszystkiego znajdująca się na kuchni do 3 osób tylko z dobrymi świadectwami Zawadzka 12 mieszk. 20. 7001-2

Zaginal pies rasy wilczej uprawy o łaskawe odprowadzenie za wynagrodzeniem Piotrkowska №105 u dozorczy domu. 6995-2

Uczeń 7 klasy poszukuje korepetycji przyjmuje od 5 do 5 Wiadomość: Piotrkowska 292 u dozorczy. 6989-2

Pracownia obuwia J. Piotrowickiego Zgierska 7 poleca wszelkiego rodzaju i gatunku obuwia własnego wyrobu ceny przystępne przyjmuje się wszelkie obstalunki. 6749-7

Młoda panienka z praktyką poszukuje miejsca sklepowej lub do mlecarni, albo restauracji Oferty do Rozwoju dla „A. P.” 6946-2

Potrzebny ślusarz na okazia budowane wiadomość Karola № 6 fabryka. 6965-2

Przybłąkała się mała kózka. Właściciel może odebrać Ludwiki 49 m. 16. 6966-2

Potrzebna zdolna panna do składania wędlin Kilińskiego № 90 6969-2

Zagubione dokumenty

Stawirej Antoni zagabił kartę powołania wydaną w P. K. U. w Sieradzu. 6964-2

Jos Adolf i Janina zagubili paszport polski rodzinny wydany w Łodzi. 6965-2

Helena Rowińska za gabiła paszport niemiecki i rosyjski wydany w Łodzi. 6968-2

Urbach Godel w Złoczewie pow. Sieradzki zagabił kartę powołania wydaną w Sieradzu oraz inne dokumenty. 6978-2

Franc Franciszek zagabił paszport niemiecki wydany w Sieradzu kartę powołania wydaną w P. K. U. w Łodzi oraz legitymację członkowską. 6952-2

Zawiera Piotr zagabił książeczkę wolnej jazdy dorożka, za №136. 6958-2

Sosnicka Marjanna zagabiła paszport rosyjski wydany z gminy Iwanowice. 6991-3

Piotrowski Józef zagabił paszport wydany z gm. Pacyna oraz dokument demobilizacji wydany w Kaliszu z 4 p. art. ciężkiej. 7003-3

Zaginal

solo weksel na 45.000 mk. wystawiony przez Wołosa Staeisla wa na zlecenie Zawadzkiego Kazimierza, płatny 21 lipca r.b. Ostrzega się przed kupnem takiego, zastrzeżenie zrobiono

Sprzedaję gospodarstwo

8 mórg ziemi i 4 z zabudowaniami oraz 2 morgi z 3 zabudowaniami pod Łodzią. Wiadomość u właściciela Bałuty ul. Prusa 20 Matz. (3114)

Dom duży

do sprzedania w mieście za 45.000.000 i mały domek za 8 milionów. Wiadomość Szkolna 15 w sklepie spożywczym od 9 do 10 rano. (311762)

MEBLE

w dużym wyborze, łóżka metalowe, meble biurowe, dywany. Po cenach niższych. Poleca magazyn mebli Piotrkowska 116 I piętro front. 63075s

Kobiety

starszą, uczciwą i czystą przyjmę na letnisko w zamian za opiekę nad dziećmi. Oferty pod „Opieką”, w Rozwoju 3127

DOMEK

w Ozorkowie murowany sprzedam 10 pokoi, ogródek, mieszkanie, 3 pokoje i sklep wolne. Wiadomość Ozorków. 230. (3048)

Cena ogłoszeń przed tekst. i w tekście 200 mk., zwyczajnie 60 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 120 mk., komunikaty 120 za wiersz nonparelony lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 15 mk. za wyraz, duże litery 120 mk. dla poszukujących pracy 5 mk. najmniejsze ogłoszenie 150 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 procent drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez poprzedniego zawiadomienia „Rozwój” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.